

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018
trên địa bàn tỉnh

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với các sở, ban, ngành, huyện, thành phố thuộc tỉnh nhằm phục vụ công tác lãnh đạo, quản lý và điều hành của UBND tỉnh trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải sâu sát, phù hợp yêu cầu công tác lãnh đạo, quản lý về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc thẩm quyền của sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, các quy định của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt: THPTK,CLP).

- Phát hiện những thiếu sót trong chỉ đạo, điều hành và thực hiện công tác THPTK,CLP của sở, ban, ngành, các huyện, thành phố để kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra, tự kiểm tra

- Thành lập Đoàn kiểm tra về THPTK,CLP để thực hiện kiểm tra tại các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố (*kèm theo danh sách*).

- Các sở, ngành, huyện, thành phố lập kế hoạch và tổ chức kiểm tra về THPTK,CLP, như sau: tổ chức kiểm tra một số cơ quan, đơn vị trực thuộc; tổ chức tự kiểm tra tại cơ quan mình và các cơ quan, đơn vị trực thuộc còn lại.

- Các sở, ngành không có đơn vị trực thuộc tổ chức tự kiểm tra về THPTK,CLP.

2. Nội dung kiểm tra

Nội dung kiểm tra việc chấp hành pháp luật về THPTK,CLP năm 2018, gồm:

- Việc xây dựng ban hành Chương trình THPTK,CLP năm 2018;

- Việc tổ chức thực hiện chương trình THPTK,CLP, trong đó:

+ Về ban hành văn bản chỉ đạo, phân công công tác THPTK,CLP.

+ Về ban hành kế hoạch tuyên truyền về THPTK,CLP và triển khai thực hiện;

+ Về thực hiện các chỉ tiêu tiết kiệm tại Chương trình THPTK,CLP, trong đó có chỉ tiêu tiết kiệm về chi thường xuyên (đối với các đơn vị dự toán cấp dưới hoặc ngân sách cấp dưới).

+ Về thực hiện tinh giản biên chế hành chính và biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước; giảm số hợp đồng lao động không đúng quy định trong đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị đã tự chủ tài chính).

+ Về thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, gồm: việc ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản; việc thực hiện tiêu chuẩn, định mức và chế độ tài chính theo quy chế và quy định của pháp luật.

- Việc ban hành kế hoạch kiểm tra về THTK,CLP đối với cơ quan, đơn vị trực thuộc và tổ chức kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra và xử lý vi phạm (nếu có).

- Việc tổ chức thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, cả năm về THTK,CLP.

3. Thời kỳ, thời gian kiểm tra

- Thời kỳ kiểm tra: kể từ ngày 01/01/2018 đến thời điểm kiểm tra;

- Thời gian kiểm tra: thời gian kiểm tra từ 2-5 ngày/01 cơ quan, đơn vị; dự kiến bắt đầu triển khai từ đầu tháng 9/2018 đến cuối tháng 10/2018 hoàn thành và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra.

4. Thành lập Đoàn kiểm tra về THTK,CLP

- Việc thành lập Đoàn kiểm tra về THTK,CLP đối với các sở, ngành, huyện, thành phố thuộc tỉnh giao cho Sở Tài chính ký Quyết định ban hành, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả.

- Tiến hành kiểm tra:

+ Thông báo kế hoạch thời gian làm việc gửi đến đối tượng kiểm tra;

+ Đoàn kiểm tra làm việc từng sở, ban, ngành, huyện, thành phố; lập biên bản kiểm tra, ghi ý kiến nhận xét, kiến nghị;

+ Lập dự thảo Báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra trình người ra quyết định cho ý kiến về kiến nghị và xử lý vi phạm (nếu có), trên cơ sở đó hoàn chỉnh ban hành.

+ Lập dự thảo kết luận kiểm tra, gửi các sở, ngành, huyện, thành phố được kiểm tra để lấy ý kiến góp ý; trên cơ sở đó hoàn chỉnh văn bản;

+ Ban hành kết luận kiểm tra (gửi UBND tỉnh, sở, ngành, huyện, thành phố).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra về THTK, CLP và báo cáo kết quả

- Các sở, ban, ngành, huyện, thành phố thuộc đối tượng kiểm tra lập báo cáo việc tổ chức thực hiện công tác về THTK, CLP năm 2018 (từ ngày 01/01/2018 đến thời điểm kiểm tra) theo đề cương, thời gian, địa điểm yêu cầu của Đoàn kiểm tra;

- Các sở, ban, ngành, huyện, thành phố lập kế hoạch kiểm tra về THTK, CLP năm 2018 và thực hiện: kiểm tra đối với một số cơ quan, đơn vị trực thuộc (khoảng 1/3 số lượng), tự kiểm tra tại đơn vị mình và cơ quan, đơn vị trực thuộc còn lại; lập báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra, tự kiểm tra; tổng hợp kết quả kiểm tra, tự kiểm tra vào báo cáo định kỳ theo quy định.

- Các sở, ban, ngành (không có đơn vị trực thuộc) tổ chức tự kiểm tra về THTK, CLP năm 2018 và báo cáo kết quả tự kiểm tra; tổng hợp kết quả tự kiểm tra vào báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Các biện pháp tăng cường hiệu quả công tác kiểm tra

- Thông qua báo cáo nắm những điểm quan trọng để kiểm tra sâu sát;
- Tiến hành kiểm tra vào trọng điểm, chỉ ra những thiếu sót, trách nhiệm của người lãnh đạo, người được phân công;
- Tham mưu ý kiến kết luận, kiến nghị, đề xuất biện pháp chấn chỉnh, xử lý những thiếu sót;
- Hợp rút kinh nghiệm về ưu điểm để phát huy, khuyết điểm để khắc phục.

3. Kinh phí công tác kiểm tra, tự kiểm tra

- Các sở, ban, ngành, huyện, thành phố sử dụng dự toán kinh phí năm 2018 để tổ chức hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra về THTK, CLP năm 2018.
- Sở Tài chính tham mưu kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra về THTK, CLP năm 2018 trình UBND tỉnh phê duyệt thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận: 

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; KT1;
- Lưu: VT VP UBND tỉnh.

(Dương Thảo 2018 114. CVUB)

15



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Thắng

DANH SÁCH
Các cơ quan, đơn vị thanh tra, kiểm tra về THTK CLP năm 2018

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Ghi chú
I	Sở, ban, ngành tỉnh	
1	Sở Ngoại vụ	Cơ quan HC, không đv trực thuộc
2	Sở Khoa học và Công nghệ	Cơ quan HC, có đơn vị trực thuộc
3	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Cơ quan HC, có đơn vị trực thuộc
4	Sở Văn hóa thể thao và du lịch	Cơ quan HC, có đơn vị trực thuộc
5	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cơ quan HC, có đơn vị trực thuộc
6	Đài phát thanh truyền hình	Đơn vị sự nghiệp
7	Trường Chính trị	Đơn vị sự nghiệp
II	Huyện, thành phố	
1	UBND huyện Trảng Bàng	Có đơn vị trực thuộc
2	UBND huyện Dương Minh Châu	Có đơn vị trực thuộc
3	UBND huyện Tân Biên	Có đơn vị trực thuộc